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Tenango del Valle, México, 11 de febrero de 2021.
TMV/CE/006/2021

C. MIGUEL ANGEL AGUILAR ZARZA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
PRESENTE

En contestacion a su oficio UT/TV/02/048/2021 de fecha 08 de febrero del afio en
curso, con respecto a la solicitud de informacion publica con Ne.
00022/TENAVALL/IP/2021 de fecha 05 de febrero del afio en curso, recibida a
traves del SAIMEX, en la que solicita la siguiente informacion:

“4. ¢(Cuales son los instrumentos para la proteccion de la biodiversidad que
existen en su municipio, en qué fecha fueron creados dichos instrumentos,
Jcual es su sustento legal y que resultado han dado?

Por lo que en contestacion la Coordinacion de Ecologia se basa en Ia siguiente
normatividad:
» Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable, Titulo Primero (25 de febrero
de 2003)
* Ley General del Equilibrio Ecolégico y Proteccién al Medio Ambiente (28 de
enero 1988)
» Cobdigo para la Biodiversidad del Estado de México, Libro tercero (19 de
agosto de 2015)
» Ley Organica Municipal del Estado de México (1993)
e Norma Tecnica Estatal Ambiental NTEA018-SEMAGEM-DS-2017, (07 de
febrero de 2018)
» Norma Técnica Estatal Ambiental NTEA019-SEMAGEM-DS-2017, (07 de
febrero de 2018)
« Bando Municipal de Tenango del Valle, Estado de México (2021)
» Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos (05 de febrero del
1917)
Con base a lo anteriormente mencionado los resultados que se han tenido, es la
recuperacion del medio ambiente, proteccion del arbolado urbano y la recuperacion
de algunas especies de vida silvestre.

Gobierno Municipal de Tehango del Valle, Estado de México.
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5. (Existen dentro del territorio del municipio areas naturales protegidas
(creadas mediante decreto municipal) es decir administradas por el municipio
Y que no pertenezcan a areas naturales decretadas por el Gobierno Estatal o
Federal?

Se hace mencion que hasta el momento no existen areas naturales protegidas
decretadas por el municipio, lo que limita atender los puntos 5 y 6 de su solicitud.

6. En caso de existir dichas areas naturales protegidas cuales son sus
nombres y que extension tienen.

7. ¢Su municipio cuenta con programa de ordenamiento ecolégico? En caso
de que la respuesta sea positiva en qué fecha se creé dicho programa y quien
es la autoridad que lo aplica y/o ejecuta..” (sic) (énfasis afadido)

El municipio no cuenta con un programa de ordenamiento ecolégico, la
Coordinacion de Ecologia se basa en el Programa de Ordenamiento Ecolégico
Regional del Territorio de la Subcuenca Nevado Sur (28/ oct/2011),

Lo anterior conforme a los articulos 12 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de México y Municipios a o establecido en el articulo
70 fraccion XXXVI de los Lineamientos Técnicos Generales de! Sistema de
Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccién de Datos Personales

Sin mas por el momento me despigo de usted, no sin antes quedar a sus ordenes
para cualquier comentario al res;jgfito.

ATE!

HERNAN SERRANO GUADARRAMA
COORDINADOR DE ECOLOGIA

{.c.p. Archivo,

HSG/YII

- Gobierno Municipal de Tenango del Valle, Estade de México.




